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INNLEDN1NG

Kongens og Rødalen gruber, som begge er nedlagt, har vært drevet pa en stokk-

eIler linjalformet kisforekomst med horisontal akse orientert omtrent øst - vest.

Snitt gjennom gruben på tvers av malmaksen viser at malmsonen har varierende

mot syd. Ca. 3 km vest for utgåendet er mahnlinjalen overskåret av en for-

kastning Rødalsforkastningen Det ble tidlig ansett som temmelig sikkert at
Inalmens fortsettelse er forkastet ned, se bilag 1. Under grubedriften ble det

foretatt betydelige undersokelsesarbeider uten at det lyktes å finne igjen unalmen.

På oppdrag av A/S Roros Kobberverk har GM/NGU flere ganger utfort ganske

omfattende geofysiske målinger vest for forkastningen. I 1967/68 ble malmen

gjenfunnet. Målingene bidro avgjørende tiI dette.

MÅLINGENES GANG 'RESULTATER.

De geofysiske undersøkelsene har hovedsakelig bestått i elektromagnetisk kon-

duktive hakke- og borhullsmålinger utfort på vanlig måte ved 500 per. veksel-

st røm. Energiseringen har foregått ved alternative kahelanlegg utlagt paraIlelt

med malmaksen, dels på nordsiden av forekomsten, deIs på sydsiden i forskjellig

avstand fra den formodete fortsettelse av malmlinjalen, se bilag 2.

fdrste bakkemålingene ble utfort våren 1941 med negativt resultat. Det an-

lydes i rapporten at feltstyrken er noe unormal i det aktuelle område ut over

RosjOen, men at det ikke foreligger grunnlag for anvisninger.

Grunnen til at det ikke fremkom klarere indikasjoner, tør først og fremst være

at den induserende kabel var lagt for nær malmforekomsten. Avstanden mellom

kabelanleggene og forekomsten var bare ca. 400 meter, som er betydelig

mindre enn dypet ned til malmsonen. Når det ikke ble benyttet større avstand,

så har dette sammenheng med at en den gang ikke regnet med at malmen skulle

ligge så dypt,

Våren 1967 ble det utfort nye målinger med endrete opplegg for energisering,

anlegg III, IIIA, IV og IVA. Induserende kåbel ble nå lagt i større avstand fra

unalmlinjalen. Foruten målinger i kabelanlegg med fjerntliggende elektreder,

ble det forsokt målinger i kabelanlegg med ostre elektrode plassert i malrnso-

nen på ostsiden av forkastningen

•



Ved disse målingene freinkom indikasjoner pa iii dyptliggende stromkonsent ra-

sjon/leder som kunne antas representere malmlinjalens fortsettetse. Bilay 3

viser en typisk feltkurve f ra partiet like vest for Rosjoen. 8000 1.00 met er

fra forkastningen Det lot seg ikke gjore å foreta helt sikre anvisninger

grunnlag av målingene. Usikkerheten i anvisningene ble anslått til 50 - 75 meter

både horisontalt og vertikalt, I partiet like vest for Rosjoen ble stromkonsentra-

sjonen anvist ved 800 Y i 450 meters dyp. Pa basis av denne anvisningen ble det

besluttet å sette ned et vertikalt borhull, nr 104, i punktet 5911 X. 875 Y. Bor-

hullet ble plassert noe syd for den anviste indikasjons1inje fordi det ble antatt at

indikasjonslinjen stort sett markerte øvre/nordre kant av lederen.

Boringene begynte allerede varen 1967 mens bakkemalingene i området pagikk.

Fra Østsiden av forkastningen er det kjent at det ligger en grönnskiferbenk ca.

130 meter over malmsonen. I borhull 104 ble denne grønnskiferen patrulfet mel-

•
lom 290 og 310 meter kunne saledes \-ente å treffe malmsonen i ca. 450


meters dyp, slik som antydet på grunnlag av de utiorte bakkemålinger. Etter

ha boret ca. 500 rneter uten a treffe kis, ble det besluttet å utføre elekt romag-

netiSke malinger i hullet. Det va r pe tale LIavsluttehullet i dette dyp dersom resultatet

av borhullsmålingene ble negativt. Malingene foregikk pa grunnlag av ene rgise-

ring gjennom kabelanlegg BlÅ dvs. kabel utlagt langs linje OY og Ostre elektro-

de plassert i malrnsonen på ostsiden av forkastningen.

Resultatene av nålingene var meget oppløftende. De viste tydelig at hullet var

på vei ned mot en leder som det ville være stor sannsynlighet for å treffe om

hullet ble forlenget. Boringem ble fortsatt og en malmsone påtruffet ved 558

meter, dvs. ca, 100 meter dypere enn ventet. Over en mektighet på ca. 2 meter

ble det funnet dels kompakt kis, dels impregnasjoner. Hullet ble boret til 584.4

meter. Det hadde da et avvik pa ca. 100 meter mot cist og ca. 30 meter mot

syd, og hadde skaret malmnivael ca. 100 Ineter syd for den anviste indikasjons-

linje. Etter at hullet var boret ferdig, ble det malt helt til bunns ut fra samme

kabelopplegg som første gang, se feltkurvene i bilag 4. Som kurvene viser fore

ligge r det sterke indikasjoner pa inalmsonen. Det ble observert indikasjone r og-

så hoyere oppe i hullet. Disse er svake og skyldes en kismineralisert sone i kon-

takten mellom grønnskiferen og den underliggende kvartsglimmerskifer. Dette

nivå er delvis kisminc ralisert også på ostsiden av forkastningen.

Det ble ikke anledning til å male i borhun 104 ut fra alternative kabelanlegg for

energisering Dette torte til usikkerhet i sporsmalet ona hvor på forekomsten

borhullet hadde truffet Målingene tydet på at hullc t stod nær en kant. men tile



lot fkke å fastlegge hvilken. Hullet var pasatt j bnsis dt 11 1,I)l Sit

sjonslinje markerte lederens nordre kana fl,i terhold IIgga r stort

dyp kunne imidlertid tale for at indlkasjonsla ina rib ron I.ggerele

rme neermere midten av lederen I såtall r lit t gruhr, 1:1 a I re horlar:ba

var pasatt for langt syd og at det hadde trult. t. snnd kant. D, avki

ung i hullet ble derfor gjort mot nord, borhull 1041\ r-u. kilag 1,

Mens 104A ble boret forsornrneren 1968 bl«1( t på nytt uttnrt bakk, nnibrig,

området. Malmlinjalens beliggenhet var pa Mtif tålspunkr ddt ridyl-

Ingt, og de nye hakkemålingene ble utfort for om nitilig å komen sak:å

postsjonsangivefser Når lederen lagger så dypt Itube, grunu til

snke enda større aystand mellom kabelanb gg og li (1, I I orst L1 r

f ra kabel utlagt ea, 1500 meter nord for led. ri i (anb gg VI octttcr 1)1 r-1

kalael utlagt ca. 1500 meter syd for nal.. ren (anlegg Del 1:11 mall opp iii• 2600 rneter lange prof der området 6000 X 7500 X. lii isnd, n med a energi


st- re slik var et forsuk p å få f rem et rmenlund, .syrnmet risk feltsty rlb-bi bre

ove r lede ren. Fettkurvene i figur A bilag 5 illrislit re r hvi sorn vnr trIsinet og

hva som her menes med symmetrisk feitbild,. Det viktigst, sporsinn. fm-




binclelse med det skisserte opplegg iar i hr..flker grad det mmerans, rte urna

kontakten mellom grunnskiferen oy den und, rlrgab ndi kvartsyirrum, rskire r

le bringe torstyrrelser. Tidligere erforte bakkernalinger hadde ikis, avsltin

-kter fra strnmkonsentrasjoner i oette mi

Ved inalingene fremkom et teltstyrkebilde som i i st religa trt kk synes sym

inet risk. men som likevel gir plass for usikkerhet I partiet 6000 X 7000 X

r dc nye anvisningene ikke nevneverdlg forskjelligi f ra dt gamb men eest

for 7000 X falier de nye gjennomgående 50 mett r nord tor gamb

På basis nv at dc nye anvisningene markerta malmlintalens aks, 1,1(- ci i p satt

• et v, rtakalt hull i punktet 6400 X. 815 1. rmrhull I -1-1. tar ber, gn t a

skjmre malmnivået sd nær indikasjonslinjen som mulig Der bli kalkub ml ined

samme avvik som i 104 Borhullet ble ptfh(gynt r21- tii t hI anl«Ining tal ti ind

le 104A. Borhull 134 ble boret til 678.5 ni, ler og skar malmmyr« t uhetydertg

syd for inclikasjons1injen uten å treffe maim

Målingene 11,4 og 104A foregikk ut ru sanum kala _rg sem d. s.s

halski maiingene. Feltkurve r fra borhull 13-1 r lego. i lulag Ki,rv iii vuse r

hdr sknret malmmvaet 75 100 mf r mud ror maBinetekornsr.m. De

obs( rverte Indikasjoner i malmnivaet er lik, v, 1 st I det. k:srnee bserf
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niva oppunder grØnnskiferen ble det observert uventet sterke indikasjoner.

M,alingene tyder pa at hullet har truffet i s•ndre kant av en forholdsvis godt

ledende sone i clette niva.

i borhull 104A var det blitt patruffet tynnere og fattigere kis enn i 104. Dette

kunne tyde pa at hullene ikke hadde truffet sondre kant av forekomsten som fOrst

antatt; men nordre kant. Ved malingene i 104A ble det bekreftet meget tydelig

at hullene star i nordre kant. Et hull ble derfor avkilt fra 104 mot syd - horhull

104B - og det traff mektigere kis enn de to forste. Det er ikke utfort malinger

i 104B som er siste borhull hittil pa dyplederen.

SLUTTBEMERKN1NGER.

Det kan neppe herske tvil om at den paviste malmsone representerer Kongens -

Rødalsforekomstens fortsettelse vest for ROdalsforkastningen.

Som antydet foran ligger indikasjonslinjen ca. 100 meter nord for malmsonens

fortsettelse. Uoverensstemmelsen her skyldes nok hovedsakelig at feltbildet

som fremkom ved bakkernalingene ikke er formet av effektene fra malmsonen

alene. I noen grad er bildet pavirket av effektene fra den mineraliserte sone

oppunder grOnnskiferen 250-300 meter over malmsonen. Som antydet foran

komme r de sterkeste effekter i ovre niva fra en ledende sone beliggende 100 -

I 50 meter nordenfor malmsonen. Effektene fra de to nivaer overlagrer hver-

and re, og symmetrilinjen i det resulterende fultstyrkebilde faller derfor et

sted mellom de to lederne, slik som antydet i figur B, bilag 3. Malmsonen

er utvilsomt den dominerende leder i omradet, men nar lederen i Ovre ntva

likevel gjOr seg gjeldende, så skyldes det at den ligger grunnere enn malmso-

nen,

Det kan være grunn til å hemerke at sely Ined det kjennskap en i dag har til

forholdene; er det fortsatt vanskelig å finne t rekk i feltbildet som avspeiler

effekter fra mer enn ett dyptliggende niva. Det er derior meget naturlig at

det upprinnelig bare ble anvist en leder.

Malmlinjalen er ved bakkemalingene fulgt a •000 meter vestover fra Rpdals-

forkastningen. T rolig fortsetter den enda lenger men en overliggende grafItt-

skiferhorisont hindrer v:dere kontakt med dyplederen. Malingede tyder pa at

malmaksen ligger flatt eller faller svakt vestover fra Rosjoen. Dypet over-
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stiger neppe 800 meter,

Nhir det lyktes å påvise en såvidt dyptliggende leder, så skyldes det spesielt at

lederen ble tilstrekkelig energisert og at effektene fra andre ledere i området

ikke forstyrret målingene vesentlig. Den sterke energisering ble oppnådd for-

di malmlinjalen ligger horisontalt, er meget lang og kortslutter en betydelig

del av undergrunnen i området. Betingelsene for å få tilført strøm til lederen

ligger således vel til rette ved de kabelutlegg som er benyttet.

Malingene tyder på at dyplederen hovedsakelig ble tilført strøm ad konduktiv

vei, altså lite ad induktiv vei. Dette er naturlig og slik som forutsatt ved de

energiseringsopplegg som ble brukt, Ca. I s% av primærstrømmen ble konsen-

trert i dyplederen når fjerntliggende elektroder ble benyttet. Ved jording i

malmsonen øst foi" forkastningen okte ikke stromstyrken vesentlig. Noen direk-

te forbindelse mellom malmsonen på østsiden av forkastningen og dyplederen

• på vestsiden foreligger tydeligvis ikke.

De videre undersøkelser er stillet i bero, og det er derfor fortsatt uvisst om

den påviste rnalmforekomst har økonomisk interesse. Malmen ligger dypt, og

undersøkelsesarbeidet vil følgelig bli kostbart. Forhåpentligvis vil Kobber-

verket likevel få anledning til å fortsette undersøkelsene slik at spOrsmålet

om hvilke malmkvantiteter forekomsten egentlig representerer, kan bli mer

avklart.
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